Articulus. i. z.

Ad p̄mū ſic proceditur. **¶** **U**ide-
 tur q̄ ſubditus non teneatur
 obedire p̄lato p̄cipiēti re-
 uelationem criminis occulti. **¶** **N**ullus
 enim tenetur obedire alicui hoc: q̄
 non ſubditur eius iudicio. **¶** **S**ed oc-
 culta non ſubduntur iudicio humano
 ſed ſoli iudicio diuino. ergo circa eo-
 rum reuelationem nullus tenet obe-
 dire p̄lato p̄cipiēti. **¶** **S**ed cōtra
 eſt q̄ p̄latus in capitulo religioſoz
 poteſt p̄cipere id quod iudex ſecula-
 ris vel eccleſiaſticus poteſt erigere in
 iuramentum. **¶** **S**ed quandoq̄ iudex ſe-
 cularis vel eccleſiaſticus erigit iura-
 mentum ab aliquo: vt reuelet id: q̄
 ſcit de aliquo occulto: vt dicit̄ quedā
 decretalis de purgationibus: ergo pa-
 riratiōe ipſe p̄latus in capitulo po-
 teſt etiam religioſis p̄cipere in vir-
 tute ipſius obediētiē: vt dicant ei ſi
 quid ſciunt d̄ aliquo crimine occulto.

Ro dō q̄ peccatū dupl̄r pōt cōocul
tū. Uno mō simplr. ita s. q̄ ad mltro
rū noticiā nullo mō puenit. ⁊ tale pec
catū oculū nocet soli faciēti. ⁊ iō q̄ ta
le peccū occultū fr̄is scit solū hoc d̄bet
intēdere vt fratris peccātis salutē p̄
curet. vnd̄ institutus est a domino or
do correctōis fraternē: vt p̄mo q̄dem
corripiat aliq̄s fratrem occulte peccā
tem inter se ⁊ ipsū solum. postmodū
adhibeat duos vel tres testes. ⁊ tunc
tandem si non corrigatur dicat eccle
sie contra quem ordinem si prelat̄ p̄
cipiat vt peccatum fratris occultū ei
dicatur: non est obediendū. ⁊ ipse pec
cat precipiendo. q̄ oportet deo magis
q̄ hoibus obedire. Si aut̄ peccatū fra
tris nō sit adeo occultū. q̄n ⁊ per ali
quas suspitōes in multitudinis noti
ciam veniat. vnde multoz scandalū
oziatū: iam peccatū nō solū nocet il
li: sed multis. ⁊ q̄ bonum multitudis
preferē bono vnius. ideo prelat̄s d̄
discrete v̄tatem te facto: vt scanda
lum multitudinis cesset. vel per penam
peccant: vel per eius excusationes. Et
ideo in tali casu potest precipere scienti
crimen fratris q̄ manifestet. ⁊ ille cui
precipitur tenei prelat̄o obedire. Sic
enī cum nō sit oīo occultum crimē p̄
tineret ad iudiciū prelati. ⁊ in hoc ca
su loq̄tur decretalis. non autem in p̄
mo. vnde patet responsio ad obiecta.

Articulus. iij.

Ad secundū sic procedit. Videt̄
q̄ papa nō possit dispēfare in
bigamie irregularitate. non
enī potest ab homine dispensari in
his que sunt diuinitus instituta; vt

Ber. dicit in libro de dispensatione ⁊
p̄cepto. Sed doctrina apli in q̄ p̄t̄et
q̄ bigam̄ nō pmoueat vt ps. i. ad th̄i
mo. 3. ⁊ ad Tyrū. i. ē diuinitus pmulga
ta: s̄m illd̄ apli. ⁊ ad Lbi. vltio. An
expimentū q̄rit̄ ei q̄ in me loq̄t̄ sp̄s.
⁊ papa nō pōt cū bigamis dispēfare.
Sed p̄ ē q̄d̄i decet̄ di. Jo. d̄. q̄ pa
pa cū quodam bigamo dispensauit.
Ro dicendū q̄ papa h̄ plenitudines
p̄t̄is i ecclesia. ita s. q̄ quecūq̄ sūt in
stituta per ecclesiā vel ecclesie prela
tos sunt dispensabilia a papa. **H**ec
enī sunt que dicant̄ esse iuris hūmāi:
vel iuris positīui. Circa ea vero: que
sunt iuris diuini; vel iuris nāl̄is dis
pensare non potest. q̄a ista h̄nt effica
ciam ex institutiōe diuina. Ius autē
d̄nū est qd̄ pertinet ad legem nouaz
vel veterē. Sed hec ē differētia in ter
legē vtrāq̄. quia lex vetus t̄termina
bat multa tā in p̄ceptis cerimōialib̄
p̄tinentibus ad cultum dei: q̄ et in p̄
ceptis iudicialibus p̄tinentib̄ ad iusti
ciam inter hoīes cōseruandam. ⁊ lex
noua: que ē lex libertat̄: b̄i t̄termina
tiones non h̄t: sed ē cōtenta p̄ceptis
moralibus naturalis legis ⁊ articulis
fidei ⁊ sacramentis gr̄e. vnde ⁊ dicit̄
lex fidei ⁊ lex gratie. p̄pter t̄termina
tionem articulozum fidei efficaciam
sacramentoꝝ. **L**et̄era v̄o que p̄t̄et̄
ad t̄terminatiōē humanoz iudicio
rū. vel ad t̄terminatiōem diuini cul
tus libere permisit xp̄us: qui est noue
legis latoꝝ: prelat̄is ecclesie ⁊ p̄ncipi
bus xp̄iani populi t̄terminanda. v̄n
de oēs b̄i t̄terminatiōes pertinent
ad ius humanum in quo papa potest

dispensare. In solis vero his q̄ sunt; de lege nature ⁊ in articulis fidei ⁊ sacramētis noue legis dispensare nō pōt. Hoc enim nō ēēt posse pro veritate; s̄ cōtra vitare. Manifestū ē autē q̄ bigamū non pmoueri neq̄ de lege nature; neq̄ pertinet ad articulos fidei; neq̄ ēēt necessitate sacri, quod patet ex hoc q̄ si bigamus ordinetur; recipit ordinis sacramentum, sed hoc pertinet ad quandam determinationez diuini cultus. Unde circa hoc potest papa dispensarē; lz dispensarē n̄ dbeat nisi ex magna ⁊ euidenti causa, sicut etiā posset dispensare circa hoc q̄ aliquis sacerdos non indutus vestibus sacris consecraret corpus Christi. Et eadez ratio est de omnibus alijs huiusmodi que ex institutione humana processerunt. Ad p̄mū ergo dō q̄ ap̄s dupliciter in doctrina sua aliqua propofuit, quedā quidē sicut promulgās ius diuinum, sicut illud qd̄ hētur ad gal. 5. Si circūcidimini Christus vobis nihil p̄derit, ⁊ multa alia h̄c, ⁊ hoc papa non potest dispensare, quedam hō sicut propria auctoritate aliq̄ statuens. Nam ipse dicit, i. ad corin. xi. Lettera cū venero disponam, ⁊ infra iō, mandauit vt collecte; que fiunt in sanctos per vnam sabbati fiant; qd̄ non pertinet ad ius diuinum. Et sicut etiā qd̄ dō de bigamo nō pmouendo; non est iuris diuini; sed institutio auctoritatē hūane diuinitus hōi p̄cesse.

Articulus .iij.

Ad tertium sic p̄cedit. Videt q̄ non debeant vitari illi excommunicati; circa quorum exco-

municationē sapiētes p̄ria opinantur. Quia s̄m iura ep̄us non pōt auferre b̄nificiū qd̄ clerico cōcessit sine culpa. Sed nō minus debet cōio fidelii cui libet fideli; q̄ b̄nificiuz clerico sibi ab ep̄o collatū, q̄ nec cōmuniō fideliiuz ē alicui subtrahēda sine culpa. S̄z q̄n dubitatur an causa subsit p̄p̄rior d̄bet esse anim⁹ boni viri ad interpretandum in mitiorem partem. q̄ ex quo dubitatur de excommunicatione aliquorū magis debet aliquis per hoc stare; q̄ non sunt excommunicati. Et ita non debet eos vitare. Sed contra est q̄ si aliquis percussus in bello moriat̄ si ignozetur quis eum percussit p̄pter dubium quilibet qui in bello interfuit; irregularis habetur sc̄dm iura. q̄ a simili videtur q̄ ex quo dubium est de aliquibus an sint excommunicati q̄ p̄ter maiorem cautelam sunt vitandi. R̄ dō q̄ dubitatio de excommunicatione aliquorum aut p̄cedit sententiā iudicium aut sequitur. Si p̄cedit: p̄ta cum nondum est declaratum p̄ iudicem consensum aliquos esse excommunicatos non sunt vitandi quousq̄ certo iudicio terminetur. In hoc enim casu verum est q̄ in mitiorem partem interpretari debemus. Unde ⁊ deuteronomij vigesimo septimo dicitur. Si difficile ⁊ ambiguus; apud te iudicium esse p̄spexeris ⁊ iudicū intra portas tuas videris verba variari; venies ad sacerdotes ⁊ ad iudices queresq̄ ab eis; ⁊ facies quodcumq̄ dixerint. S̄z si ambiguū oriatur p̄ cōcordē iudicū d̄terminationē maḡ stādū est sententię iudicium duplici ratione

Primo quod: quia iudices sollicitius
discernentes negociū plenius possunt p
cipere veritate: etiā si sint minus peri
ti quā alij quod perfunctorie cōsultunt et ex
ordinarie. **S**ecundo quod: hoc est ma
gnū nocuētū vtilitatis cōmunis
status hoīum: si sentētie nō staretur;
sed quilibet pro suo libitu vellet sine ca
lūniā ingerere: quod sic litigia essent
interminabilia. et ideo ī tali casu ma
gis est standum sentētie iudicis: nisi
forte sit per appellationes suspēsa. Et
per hoc patet respōsio ad obiecta.

Arrialsus. iij.

Ad quartū sic pceditur. Vide
tur quod platus ecclie nō possit
ecclie curam cōmittere suo
cōsanguineo quāvis idoneo: postposito
meliori. Pater enī sue filie quirit spon
sum quod magis potest idoneum. et spon
sus sue sponse querit fidelissimūz cu
stodem pro posse. Sed maior prelat⁹
ad eccliam sibi subiectam cōparat: vel
sicut pater ad filias: vel sicut sponsus
ad sponsam. quod debet ei de psona ido
nea puidere quod melius potest. Pre
terea Joānes euāgelista maxime fuit
idone⁹. et tamē quia cōsanguineus xpi
erat sibi carnē pretulit ei. Petrum in
regimine ecclie. quod etiam prelat⁹ si
beat cōsanguineū eque idoneum: nō
debet ei puidere in ecclia magis quā
alij eque idoneo. **A**ulto ergo minus si
sit minus idoneus. **S**ed cōtra ē quod h3
ordinē rectū caritatis homo plus d3
diligere sibi magis cōiūctos. **S**ed his
quos magis ex caritate diligimus:
etiam magis debemus puidere. vñ
eorū meritum crescat. **L**ū ergo ex bōa

dispensatiōe ecclie crescat meritū bñ
admiſtrātis. videt quod platus magis de
beat suis quā extraneis puidere: etiā si
sint minus idonei. **R**⁹ dicendū quod
aliter ē dicendū de cōsanguineo plati
eque idoneo: et aliter d minus idoneo
Si enī sit eque idoneus: potest plati suum
cōsanguineū pferre: nisi forte ex hoc
scādalu oriat: vel aliq exide malū exē
plū accipiat: ut pbabil⁹ psumi possit:
quod alij plati hoc exēplo inducantur ad
dandū suis cōsanguineis etiā minus
dignis. et hoc ideo: quia ex quo nihil
deperit vtilitati ecclie cum eque ido
neo puidet: licet circa bñ p̄uisionē
etiā a mozi naturali satisfacē: qui non
est contrarius caritati: s magis car
tate informatur. Et hoc significat
Bñ. 48. Ubi Pharaō dixit ad Jo
seph de fratribus sui. Si noli in eis
viros industrios: constitue eos magi
stros pecorum meorū. Si nō sit min⁹
idoneus cōsanguineus plati: nō de
bet eū pferre ad curā ecclie postpo
sposito meliori duplici ratiōe. **P**ri
o quod hoc videt eē cōtra fidelitatem
quam in bono dispensatore dominus
requirit. **N**ō enī faceret fideliter ne
gociū alicuius dñi quod possit rem ei⁹
meliorare: si hoc p̄mitteret ut suis
cōsanguineis satisfaceret. **S**ecundo quod
hoc videt eē cōtra fidelitatem: quā ī bono
dispensatore ad personarū acceptionē
pertinere: que consistit in hoc quod ali
quod accipit pro cā conditionem p̄focē
nō facit ad negociū. sicut si aliq dā
ret sūam p aliquo: quod diues est: et nō
quia iusticiā bēt: que ē cōditio facies
ad negociū. **E**ssē autē cōsanguineū